1

UBND TỈNH KON TUM

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ

MÔI TRƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /SNNMT-KHTC
V/v Thực hiện một số nhiệm vụ

trọng tâm trong thời gian tới.

       Kon Tum, ngày      tháng     năm

Kính gửi:

- Các đơn vị thuộc và trực thuộc Sở;

- Văn phòng điều phối chương trình MTQG xây

dựng nông thôn mới.

Thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TU ngày 26 tháng 03 năm 2025 của Ban

chấp hành Đảng bộ tỉnh về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc

phòng, an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị đến hết quý II năm 2025;

Kết luận số 1337-TB/TU ngày 24 tháng 03 năm 2025 của Thường trực Tỉnh ủy

về thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn các huyện: Đăk

Glei, Kon Plông và Tu Mơ Rông; Chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại các Văn

bản: số 127/TB-UBND ngày 25 tháng 03 năm 2025 về Kết quả Phiên họp Ủy

ban nhân dân tỉnh thường kỳ tháng 02 năm 2025; số 1019/UBND-KTTH ngày

28 tháng 03 băm 2025 về triển khai Chỉ thị số 05/CT-TTG ngày 01 tháng 03

năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ; số 1010/UBND-KTTH ngày 27 tháng 03

năm 2025 về triển khai Công điện số 22/CĐ-TTg ngày 09 tháng 3 năm 2025 của

Thủ tướng Chính phủ; số 1039/UBND-KTTH ngày 31 tháng 03 năm 2025 về

triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới.

Sở Nông nghiệp và Môi trường yêu cầu các đơn vị thuộc, trưc thuộc triển

khai một số nội dung, như sau:

1. Các đơn vị thuộc và trực thuộc Sở, Văn phòng điều phối chương

trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: Theo chức năng, nhiệm vụ

tiếp tục triển khai đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp được giao tại Chương trình

công tác năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh, chương trình công tác của đơn vị,

Quyết định số 43/QĐ-UBND ngày 20 tháng 01 năm 2025 của Ủy ban nhân dân

tỉnh ban hành Chương trình hành động triển khai thực hiện các Nghị quyết của

Chính phủ, Hội đồng nhân dân tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự

toán ngân sách nhà nước năm 2025, Quyết định số 42/QĐ-UBND ngày 20 tháng

01 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Chương trình hành động về

những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao

năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2025 và các văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân

dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về phát triển kinh tế - xã hội, về đảm

bảo mục tiêu tăng trưởng của tỉnh năm 2025 đồng thời tập trung thực hiện hiệu

quả một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm sau:

a) Rà soát, đảm bảo việc thực hiện các chỉ tiêu ngành nông nghiệp và môi

trường năm 2025, phấn đấu hoàn thành ở mức cao nhất các chỉ tiêu đã đề ra,

2

nhất là các chỉ tiêu về sản xuất nông lâm nghiệp. Tiếp tục tập trung thực hiện

đồng bộ các giải pháp tăng tốc, bức phá phát triển ngành nông nghiệp và môi

trường để góp phần đạt mục tiêu tăng trưởng GRDP năm 2025 của tỉnh từ 10%

trở lên.

Giao đồng chí Y Hằng - Phó Giám đốc Sở chỉ đạo; các Chi cục, Trung

tậm trực thuộc Sở triển khai.

b) Đẩy mạnh, quyết liệt hơn nữa công tác cải cách thủ tục hành chính, cải

thiện môi trường kinh doanh thực chất, hiệu quả:

 - Tập trung rà soát kỹ lưỡng, đề xuất, kiến nghị để tham mưu cấp có thẩm

quyền cắt giảm, đơn giản hóa quy định, thủ tục hành chính liên quan đến hoạt

động đầu tư, sản xuất, kinh doanh và đời sống người dân, bảo đảm giảm ít nhất

30% thời gian xử lý thủ tục hành chính, ít nhất 30% chi phí kinh doanh (chi phí

tuân thủ); bãi bỏ 30% điều kiện kinh doanh không cần thiết; thực hiện các thủ

tục liên quan đến doanh nghiệp trên môi trường điện tử, bảo đảm thông suốt,

liền mạch, hiệu quả.

- Quyết liệt tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, cải cách thủ tục hành chính,

cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh để doanh nghiệp hoạt động thuận lợi.

Giao đồng chí Trương Đạt - Phó Giám đốc Sở chỉ đạo; các đơn vị thuộc,

trực thuộc Sở thực hiện.

c) Giải quyết kịp thời, thực chất các khó khăn, vướng mắc, kiến nghị của

người dân, doanh nghiệp:

- Thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính, tạo chuyển biến mạnh

mẽ về lề lối, tác phong làm việc; chủ động giải quyết công việc theo chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn được giao với tinh thần trách nhiệm cao nhất, kiên quyết

không để xảy ra tình trạng đùn đẩy, né tránh trách nhiệm; phát hiện kịp thời và xử

lý nghiêm minh đối với các hành vi gây nhũng nhiễu, phiền hà, tham nhũng, tiêu

cực để củng cố, tăng cường niềm tin của người dân, doanh nghiệp, nhà đầu tư.

- Phối hợp chặt chẽ, hiệu quả, thực chất để giải quyết dứt điểm các vướng

mắc, kiến nghị của doanh nghiệp theo quy định.

Giao các Phó Giám đốc Sở chỉ đạo theo lĩnh vực phân công; các đơn vị

thuộc, trực thuộc Sở thực hiện.

d) Triển khai đồng bộ các giải pháp mạnh mẽ, đột phá để phát triển khoa

học công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, nguồn nhân lực chất lượng cao

- Đẩy mạnh triển khai Đề án 06 và chia sẻ dữ liệu giữa ngành nông nghiệp

và môi trường với các ngành khác, thúc đẩy chuyển đổi số quốc gia toàn diện,

tạo động lực tăng trưởng kinh tế dựa trên khoa học, công nghệ, dữ liệu, công

nghệ số và đổi mới sáng tạo, nền kinh tế số rộng khắp, bảo đảm an ninh, an toàn

mạng. Đẩy mạnh chuyển đổi xanh, phát triển kinh tế tuần hoàn, kinh tế sáng tạo,

kinh tế chia sẻ, các ngành, lĩnh vực mới nổi như: trí tuệ nhân tạo, dữ liệu lớn,

điện toán đám mây...

- Tăng cường ngoại giao kinh tế, ngoại giao công nghệ, nhất là trong các

lĩnh vực chuyển đổi số, đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp... thu hút đầu tư, thúc đẩy

phát triển khoa học công nghệ và các ngành mới nổi.

3

- Tiếp tục triển khai quyết liệt, đồng bộ và hiệu quả Kế hoạch số 484/KH-

UBND ngày 14 tháng 02 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực

hiện Nghị quyết 03/NQ-CP ngày 09 tháng 01 năm 2025 của Chính phủ và các

văn bản khác của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai Nghị quyết số 57-NQ/TW

ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học,

công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Nghị quyết số

193/2025/QH15 ngày 19 tháng 02 năm 2025 của Quốc hội về thí điểm một số cơ

chế, chính sách đặc biệt tạo đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới

sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Chương trình số 95-CTr/TU ngày 24 tháng

01 năm 2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 57-

NQ/TW ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính trị.

Giao đồng chí Đặng Trần Huân - Phó Giám đốc Sở chỉ đạo; Phòng Kế hoạch

- Tài chính chủ trì, phối hợp với các đơn vị thuộc, trực thuộc Sở thực hiện.

e) Tăng cường công tác tham mưu cho Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi

trường (là thành viên Tổ công tác Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tháo gỡ khó khăn,

vướng mắc liên quan đến các dự án trên địa bàn tỉnh1) nhằm kịp thời tháo gỡ

các khó khăn, vướng mắc, sớm đưa vào vận hành, khai thác các công trình, dự

án đã và đang triển khai, những dự án chậm tiến độ nhằm giải phóng nguồn lực,

đóng góp vào tăng trưởng kinh tế, tránh thất thoát, lãng phí.

Phòng Kế hoạch - Tài chính chủ trì, phối hợp với các đơn vị thuộc, trực

thuộc Sở tham mưu.

g) Tập trung rà soát, tham mưu sửa đổi, hoàn thiện các quy định không còn

phù hợp, chồng chéo hoặc chưa đầy đủ theo hướng vướng mắc ở đâu, tháo gỡ ở đó

chủ động xử lý, thực hiện ngay theo thẩm quyền hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền

sửa đổi, hoàn thiện; tăng cường kiểm tra, giám sát và nâng cao năng lực thực thi

của cán bộ, công chức, viên chức; thể chế, cơ chế, chính sách phải hướng tới huy

động các thành phần kinh tế, doanh nghiệp và người dân cùng tham gia vào phát

triển kinh tế - xã hội, đóng góp vào tăng trưởng và phát triển đất nước.

Giao các Phó Giám đốc Sở chỉ đạo theo lĩnh vực phân công; các đơn vị

thuộc, trực thuộc Sở thực hiện.

h) Lãnh đạo các đơn vị nâng cao trách nhiệm, quán xuyến, chỉ đạo sát sao

công việc và phân công rõ trách nhiệm để giải quyết khối lượng công việc lớn

hiện nay. Tăng cường kiểm tra, kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc

phát sinh, không để công việc chậm tiến độ. Báo cáo, đề xuất những nội dung

quan trọng cần lưu ý chỉ đạo trong thời gian tới.

Giao các Phó Giám đốc Sở chỉ đạo theo lĩnh vực phân công; các đơn vị

thuộc, trực thuộc Sở thực hiện.

i) Tập trung triển khai thực hiện đảm bảo đúng tiến độ các nhiệm vụ sắp

xếp mô hình tổ chức hệ thống chính trị, trong đó: tiếp tục thực hiện sắp xếp, tinh

1 Thành lập tại Quyết định số 1433-QĐ/TU ngày 05 tháng 02 năm 2025 của Ban Thường Vụ Tỉnh ủy.

4

gọn tổ chức bộ máy, đổi mới tổ chức, nâng cao chất lượng hoạt động theo đúng

chỉ đạo, định hướng của Trung ương. Việc sắp xếp tổ chức, bộ máy không để

ảnh hưởng mục tiêu tăng trưởng và việc tổ chức Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh

lần thứ XVII.

Giao các Phó Giám đốc Sở chỉ đạo theo lĩnh vực phân công; các đơn vị

thuộc, trực thuộc Sở thực hiện.

k) Thực hiện kiên quyết và đồng bộ các giải pháp phòng, chống tham

nhũng, tiêu cực. Giải quyết kịp thời, đúng pháp luật các vụ khiếu nại, tố cáo

ngay từ khi phát sinh, nhất là những vụ khiếu kiện đông người. Nêu cao vai trò,

trách nhiệm của người đứng đầu các đơn vị

l) Các đơn vị được giao làm chủ đầu tư công trình, dự án:

- Đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công, phấn đấu tỷ lệ giải ngân vốn đầu

tư công năm 2025 đạt ít nhất 95% kế hoạch vốn được giao. Đẩy nhanh việc thực

hiện các Chương trình mục tiêu Quốc gia.

- Xây dựng kế hoạch giải ngân đối với từng dự án và báo cáo tiến độ giải

ngân của từng dự án theo từng tháng, quý đảm bảo tuân thủ kế hoạch giải ngân

đã xây dựng; phân công lãnh đạo chịu trách nhiệm từng dự án, kiểm soát chặt

quy mô, tiến độ, hiệu quả đầu tư; đưa kết quả giải ngân thành tiêu chí đánh giá

mức độ hoàn thành nhiệm vụ để kiểm điểm, khen thưởng, xử lý kỷ luật nghiêm

minh, kịp thời.

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong giải ngân vốn đầu tư công; có chế

tài và thực hiện xử lý nghiêm theo quy định pháp luật các tổ chức, cá nhân cố

tình gây khó khăn, cản trở, làm chậm tiến độ giao vốn, thực hiện và giải ngân

vốn đầu tư công; kiên quyết xử lý các hành vi tiêu cực, tham nhũng trong quản

lý đầu tư công; thay thế kịp thời những cá nhân yếu kém về năng lực, sợ sai, sợ

trách nhiệm, đùn đẩy, né tránh khi thực thi công vụ.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát tại hiện trường, đôn đốc các nhà

thầu, tư vấn đẩy nhanh tiến độ. Việc đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư

công phải gắn với đảm bảo chất lượng công trình, dự án, không để xảy ra tiêu

cực, thất thoát, lãng phí, lợi ích nhóm.

Giao đồng chí Đặng Trần Huân - Phó Giám đốc Sở chỉ đạo; Phòng Kế hoạch

- Tài chính chủ trì, phối hợp với các đơn vị thuộc, trực thuộc Sở thực hiện.

2. Văn phòng Sở:

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu tiếp tục thực hiện

công bố, công khai kịp thời, đầy đủ, chính xác thông tin về thủ tục hành chính

trên cơ sở dữ liệu quốc gia về thủ tục hành chính; công bố đầy đủ thủ tục hành

chính nội bộ theo hướng dẫn của Văn phòng Chính phủ về rà soát, đơn giản hóa

bảo đảm mục tiêu, yêu cầu tại Quyết định số 1085/QĐ-TTg ngày 15 tháng 9

năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ.

3. Phòng Phát triển nông thôn: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa

phương có liên quan tham mưu thực hiện tốt công tác giảm nghèo, đầy nhanh

5

triển khai thực hiện các giải pháp nhằm hoàn thành xóa nhà tạm, nhà dột nát

đảm bảo đúng lộ trình đã đề ra.

Giao đồng chí A Byot - Phó Giám đốc Sở chỉ đạo;

4. Các Phòng chuyên môn: Quản lý Đất đai, Địa chất khoáng sản,

Môi trường:

Phối hợp với các đơn vị, địa phương có liên quan tích cực giải quyết kịp

thời các hồ sơ trong lĩnh vực giao đất, cho thuê đất theo quy định; tập trung thực

hiện tốt giải quyết có hiệu quả những khó khăn, vướng mắc, bức xúc của người

dân về đất đai; tăng cường quản lý nhà nước về tài nguyên khoáng sản và bảo vệ

môi trường.

5. Chi cục Nông nghiệp:

- Tiếp tục theo dõi, chỉ đạo sản xuất vụ Đông Xuân 2024-2025; tăng

cường công tác quản lý chất lượng các loại giống cây trồng, xác định nhu cầu

của từng loại giống để có kế hoạch chỉ đạo sản xuất đảm bảo đúng tiến độ các

chỉ tiêu sản xuất trồng trọt năm 2025; tiếp tục phối hợp thường xuyên kiểm tra

nắm bắt tình hình sâu bệnh hại trên cây trồng, hướng dẫn các biện pháp phòng,

trừ kịp thời; rà soát các diện tích đất thường xuyên thiếu nước tưới, vận động

nhân dân mạnh dạn chuyển đổi sang cây trồng khác có hiệu quả kinh tế cao hơn;

tuyên truyền, hướng dẫn về công tác thiết lập vùng trồng; cấp mã số vùng trồng

và mã số cơ sở đóng gói nông sản phục vụ xuất khẩu và tiêu thụ nội địa theo

đúng quy định; tăng cường giám sát tình hình dịch bệnh trên đàn vật nuôi và

thủy sản; hướng dẫn và vận động triển khai thực hiện, áp dụng các biện pháp

chăn nuôi an toàn sinh học và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh. Tăng

cường công tác kiểm tra, kiểm soát việc mua bán, vận chuyển động vật, sản

phẩm động vật ra vào địa bàn tỉnh tại 03 đầu mối giao thông.

- Thực hiện tốt kế hoạch sản xuất vụ mùa năm 2025, phấn đấu hoàn thành

các chỉ tiêu: trồng mới ít nhất: 300 ha cây mắc ca; 432 ha cây ăn quả (trong đó

300 ha sầu riêng); cải tạo thêm 2.000 vườn tạp; phát triển vùng nguyên liệu mía

đạt 3.000 ha; chanh dây 1.000 ha; cà phê xứ lạnh 5.331 ha; tổng đàn trâu 27.000

con, đàn bò: 110.000 con; đàn lợn: 202.230 con; sản lượng thủy sản: 8.692 tấn.

Trong đó chỉ tiêu chủ yếu đến hết quý II năm 20252: Tổng đàn bò 102.334 con;

tổng đàn trâu 26.334 con.

- Tạo điều kiện để doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực nông nghiệp

tiếp cận nguồn vốn, ứng dụng công nghệ cao vào sản xuất, chế biến sản phẩm

nông nghiệp nhằm cải thiện về năng suất, nâng cao chất lượng, giá trị sản phẩm,

tạo điều kiện thuận lợi để mở rộng thị trường, thúc đẩy sức khẩu.

Giao đồng chí Y Hằng - Phó Giám đốc Sở chỉ đạo;

6. Chi cục Kiểm lâm:

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương có liên quan thực hiện hiệu

quả chỉ tiêu phát triển rừng và dược liệu: trồng mới 1.578 ha Sâm Ngọc Linh;

2 Nghị quyết số 28-NQ/TU ngày 26 tháng 03 năm 2025 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh về lãnh đạo thực hiện

nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị đến hết quý II năm 2025

6

dược liệu khác: 1.600 ha; 3.000 ha rừng; 600.000 cây phân tán, tăng cường công

tác truyền thông để quảng bá hình ảnh, xúc tiến thương mại, kết nối các kênh

phân phối đối với thương hiệu Sâm Ngọc Linh, dược liệu.

- Triển khai thực hiện nhiệm vụ điều tra hiện trạng rừng, kiểm kê rừng

trên địa bàn tỉnh theo quy định. Tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng và

phòng cháy chữa cháy rừng, quản lý lâm sản trên địa bàn nhất là vào mùa khô.

Tăng cường công tác trinh sát, nắm bắt thông tin, rà soát, xác định và xử lý các

điểm nóng vi phạm Luật Lâm nghiệp trên địa bàn; tổ chức tuần tra, kiểm tra,

truy quét đột xuất và thường xuyên, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý kịp thời,

dứt điểm các vụ vi phạm, không để tồn đọng.

- Tham mưu xây dựng có chất lượng Đề án phát triển vùng nguyên liệu

rừng trồng gắn với nhà máy chế biến gỗ để triển khai thực hiện hiệu quả trên địa

bàn tỉnh.

Giao đồng chí Huỳnh Văn Liêm - Phó Giám đốc Sở chỉ đạo;

7. Chi cục Thủy lợi và Tài nguyên nước: Chủ động tham mưu công tác

phòng, chống thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu; tăng cường công tác dự

báo và chuẩn bị sớm các điều kiện sẵn sang ứng phó với những thay đổi của thời

tiết, mưa bão năm nay (rà soát lại, chủ động khắc phục sớm những vấn đề và

nguy cơ đã được nhận diện qua cơn bão Yagi vừa qua); xây dựng phương án, kế

hoạch điều tiết nước cho sản xuất nông nghiệp.

Giao đồng chí Đặng Trần Huân - Phó Giám đốc Sở chỉ đạo;

8. Trung tâm Phát triển Quỹ đất tỉnh:

Chủ trì, phối hợp với Phòng quản lý đất đai và các đơn vị, địa phương có

liên quan đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác bồi thường giải phóng mặt bằng,

các công trình dự án trên địa bàn.

Giao đồng chí A Byot - Phó Giám đốc Sở chỉ đạo;

9. Văn phòng điều phối chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng

nông thôn mới:

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương phấn đấu hoàn thành các

chỉ tiêu nông thôn mới năm 2025: huyện Đăk Hà và huyện Ngọc Hồi đạt chuẩn

huyện nông thôn mới; có thêm 07 xã đạt chuẩn nông thôn mới; có thêm 200

thôn (làng) nông thôn mới ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số.…

- Phối hợp với các ngành, địa phương đẩy mạnh công tác tuyên truyền và

triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới

năm 2025. Tiếp tục tổ chức thẩm định và công nhận các xã đạt chuẩn xã nông

thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao, xã nông thôn mới kiểu mẫu theo kế hoạch

năm 2025. Tổ chức kiểm tra và hướng dẫn các địa phương về thực hiện Chương

trình nông thôn mới và Chương trình sản phẩm OCOP.

Giao đồng chí Đặng Trần Huân - Phó Giám đốc Sở chỉ đạo;

10. Định kỳ hằng tháng, quý, 6 tháng, hằng năm (trước ngày 15 hàng

tháng, quý, năm, lồng ghép vào báo cáo định kỳ hoặc đột xuất theo yêu cầu)

7

các đơn vị thuộc, trưc thuộc báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Sở Nông

nghiệp và Môi trường để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

Ghi chú: Đối với kỳ báo báo tháng 04 năm 2025, hoàn thành gửi về Sở

trước ngày 14 tháng 04 năm 2025 để tổng hợp, gửi Sở tài chính theo quy định.

Sở Nông nghiệp và Môi trường đề nghị các đơn vị nghiêm túc, triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Ban Giám đốc Sở (biết, chỉ đạo);

- Lưu: VT,KHTC, VPs.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Tấn Liêm

		BÙI HÀNH QUÂN
	2025-04-01T15:54:49+0700
	Signer's office
	BÙI HÀNH QUÂN
	Signing document

		2025-04-02T08:23:38+0700

		2025-04-02T08:28:36+0700

		2025-04-02T08:28:27+0700

		2025-04-02T08:28:27+0700

		2025-04-02T08:28:27+0700

		2025-04-02T08:28:27+0700

		2025-04-02T08:28:50+0700